
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 16 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.272

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

LEILMA DE CARVALHO RUFINO 
SILVA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19246193 27% 06/2019

MARIA CRISPINA DOS SANTOS 
PINHEIRO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19246701 28% 05/2020

ANA RUBIA PINTO DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19244599 28% 03/2020
RITA MARIA DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19249438 27% 08/2019
EDSON NASCIMENTO CORREIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO/

MOTORISTA
19253630 27% 11/2019

MARIA DE FATIMA MOURA BISPO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19226597 29% 06/2019
ZELIA PIRES DE CARVALHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19224918 30% 05/2020
LUCIENE DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19229493 29% 09/2019
LUIS CARLOS CORREIA SANTOS BIÓLOGO 11172618 37% 05/2020
ROSA MARIA PEREIRA LIMA FARMACÊUTICO 19253476 27% 10/2019
RICARDO AMARAL VILLAS BOAS MÉDICO 59501429 33% 06/2019

Andréa Paula Fernandes da Silva Sampaio
Diretora

ABONO PERMANÊNCIA - INDEFERIMENTO

 PROCESSO NOME MATRÍCULA
019.5120.2021.0113747-17 DORALICE PINHEIRO DE CASTRO GOMES 193277972

<#E.G.B#587248#47#638119/>
<#E.G.B#587287#47#638162>
Edital nº 03/2021
Edital de Convocação para Inscrição das Chapas para Eleição da Coordenação Executiva 
do Conselho Estadual de Saúde da Bahia - Biênio 2021-2023
Considerando o Art. 11 do Regimento Interno deste Conselho - A Coordenação Executiva terá 
a seguinte composição:
I - Presidente;
II - Vice Presidente;
III - Secretário Geral;
IV - Secretário Adjunto.

§ 1º - A referida Coordenação será eleita em reunião extraordinária do CES, convocada para esse 
fim, sendo composta de 04 (quatro) Conselheiros, respeitada a paridade, dentre os membros do 
Plenário, para um período de dois anos, podendo haver uma recondução, por igual período.

§ 2º - A formação de chapa deverá ocorrer em até 07 (sete) dias antes do referido pleito, 
e as inscrições devem se encerrar nas vinte e quatro horas antecedentes ao horário 
estabelecido para a reunião, podendo se candidatar o Conselheiro que estiver regular em 
relação ao referido mandato no CES.   

§ 3º - Em caso de vacância definitiva de qualquer um dos cargos da Coordenação Executiva no decorrer 
do mandato, será feita uma nova escolha para o cargo vacante, devendo o segmento correspondente 
que ocupava o cargo, num prazo máximo de 60 (sessenta) dias indicar o representante substituto.

Conforme a 48ª Reunião Extraordinária deste Conselho Estadual de Saúde, do dia 08/10/2021, onde 
foi realizada a Cerimônia de posse dos (as) Conselheiros (as) deste Conselho - Biênio 2021-2023;

Pelo presente edital, o CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA-CES/BA, faz saber, ao 
(a) Conselheiro (a) (Titular) que interessar, que no dia 27/10/2021 - quarta-feira, às 14h, Local 
a definir, realizará a eleição para a composição da Coordenação Executiva, Biênio 2021 - 2023, 
deste Egrégio Conselho. Desta forma, no período compreendido entre 18/10/2021 a 26/10/2021,  
das 9h às 18h, (horário comercial), sendo no dia 26/10/2021 até às 14h, fica aberto o prazo 
para o registro de chapas,  (ANEXO I) através de requerimento escrito, podendo ser assinado 
por um (a) dos (as) candidatos (as) componentes das chapas, e que deverão ser entregues na 
Secretaria Executiva do CES, localizada na Avenida Luiz Viana Filho, 4ª Avenida - Plataforma 
06, Lado B, nº 400, sede do Conselho Estadual de Saúde, situada na   Secretaria Estadual de 
Saúde, 2º andar - Centro Administrativo da Bahia - CEP 41745-002.

Salvador, 15 de outubro de 2021

Conselho Estadual de Saúde da Bahia

CHAPA DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO EXECUTIVA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA - CES 
BIÊNIO 2021-2023

CHAPA Nº

SEGMENTO ENTIDADE NOME CARGO
USUÁRIO    

USUÁRIO    

TRABALHADOR    

GESTOR/
PRESTADOR

   

Salvador, ________/_______/_______

Assinatura por um (a) dos (as) candidatos (as) __________________________________
<#E.G.B#587287#47#638162/>
<#E.G.B#587333#47#638207>
HOSPITAL ANA NERY
Salvador, 15 de outubro de 2021.
Portaria nº. 11/2021
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL ANA NERY, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Nomear o Gerente de Suprimentos, Everton Cesar Fiaes Souza, matrícula nº 10475 para 
assinatura dos documentos “APROVAÇÃO DO PROJETO BÁSICO”, “AUTORIZAÇÃO DE 
LICITAÇÃO” e “AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA”, autorizando os processos de 
compras para abastecimento deste nosocômio.
Dr. Luiz Carlos Santana Passos
Diretor Geral
Hospital Ana Nery
<#E.G.B#587333#47#638207/>
<#E.G.B#586894#47#637726>
PORTARIA Nº 0025/2021
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º.  Nomear como Membros Executores do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar deste 
HGESF, sob a presidência da primeira:
Andrea Straatmann de Araújo - cadastro 19. 520.843-2;
Kátya Lane da Silva Durães - cadastro 19.219.750-1;
Fernanda Reis Sales - cadastro 19.441.755-9
Juliana Goiabeira de Oliveira- cadastro 19.531.407-1
Vania Godim- CRM 11890
Silviana Salles Ultchak Spinola- cadastro 19.525.208
Art. 2º.  Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar deste HGESF:
Cristiana Maria Brito França- Diretor Geral- cadastro 19.472.431-2
Cinara de Araujo de Cerqueira- Cirurgia Geral- cadastro 19.525.812
Tiago Souza Carvalho- Cirurgia Ortopédica - cadastro 19.543.371
César Fontenelle Neto-  UTI Adulto- cadastro 19.545.144-7
Monica Silva Rodrigues- UTI Adulto- cadastro 19.251.850
Marilane Almeida Lima- NHE- cadastro 19.253.979
Fernando Campos Batista- Laboratório- cadastro 19.515.464-1
Nélio Pinto Andrade Silva -SADT- cadastro 19.520.742-8
Jacilene Evangelista Moreira- Diretoria de Enfermagem- cadastro 19.544.139-9
Guilhermina Ramos Ipirapininga- Enfermarias- cadastro 21569
Sandra Sueli de Barros B. Ganem- Nutrição e Dietética- cadastro 19.469.951
Josilda Maria da Silva Fagundes- Farmácia Hospitalar- cadastro 19.523.923-9
Arlete Cruz Bomfim- Educação Permanente- cadastro 19.533.984-3
Vicente Miranda Borges- Diretoria Administrativa- cadastro 19.465.991
José Walter dos Santos Júnior- Diretoria Médica- cadastro 19.230.634
Hérica Sampaio Barbosa- Higienização / PGRSS- cadastro 002.151-7
Membros Executores- SCIH
_____________________________
Dra. Cristiana Maria Brito França
Diretora Geral

PORTARIA Nº 026/2021

Considerando Portaria nº 456/2021, que atribui temporariamente à Diretoria Geral do Hospital 
Geral Ernesto Simões Filho a gestão do Hospital Especializado Octávio Mangabeira;
Considerando a Portaria nº 651/2021, que cria o Centro de Referencia no Diagnóstico e 
Tratamento de Doenças Pulmonares Estruturais e Infecciosas;
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para comporem a Comissão Técnica de Avaliação e 
Desfazimento de Documentos Arquivísticos, sob a presidência do primeiro, os  servidores 
abaixo nominados:

-    Caroline Pinto de Freitas- Cadastro - 92.030.336
-    Giancarla Libório Di Credico -Cadastro - 19.229.943
-    João Pedro Barbosa Pacheco  - Cadastro nº 92.043.073
-    Cristiane Almeida paixão Campos- Cadastro 19.254.886
-    Helena Gomes Ribeiro Pereira - Cadastro nº 19.519.598
-    Rita Maria Reis Conceição - Cadastro nº 19.225.588
-    Suely Conceição Souza-  Matricula nº 480936100
-    Elaine Silva Santos - Matricula 990892

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Salvador, 15 de Outubro de 2021.

______________________________
Dra. Cristiana Maria Brito França
Diretora Geral
<#E.G.B#586894#47#637726/>
<#E.G.B#586887#47#637719>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


